
  

 1 

copia 
 
 

COMUNE  DI CIRO’ MARINA 
Provincia di Crotone 

 
Area Tecnica  n.        del      /08/2018             pubbl. trasp.   SI x     NO 

 DETERMINAZIONE  N.  320    del 21/08/2018 
 
Oggetto: Lavori di adeguamento alla normativa di sicurezza, igiene, agibilità, efficientamento 
energetico, superamento delle barriere architettoniche della scuola elementare statale G. Ferrari. 
Liquidazione stato finale Lavori e Competenze tecniche.  

 
Il  RESPONSABILE AREA TECNICA  

Premesso: 
- Il codice  CUP dell’intervento indicato in oggetto è il seguente: F86C14000000006; 
- Il codice CIG dell’intervento indicato in oggetto è il seguente: 5627033686; 

 
che con determina n. 205 del 31/03/2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di cui sopra, redatto dall'UTC, per un importo complessivo di € 769.349,38, suddivisi in € 
604.571,03 per lavori (di cui 592.716,70 per lavori a base d'asta ed € 11.854,33 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 164.778,35 per somme a disposizione; 
 
che il progetto è finanziato dal piano triennale edilizia scolastica 2015-2017 di cui al dl 
104/2013 convertito, con modifiche, dalla legge 128/2013, giusto decreto regionale n. 4129 del 
14/04/2016; 
 
che ai lavori in oggetto si applica la normativa di cui all'art. 9 commi 1 e 2 del decreto 
legge 12/09/2014 n. 133 cosiddetto "sblocca cantieri", convertito con modifiche dalla legge 
11/11/2014 n. 164, recante misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle 
opere pubbliche, la semplificazione, ecc.; 
 
che con determina n. 239 del 28/11/2017 è stata indetta gara di procedura aperta ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'a rt. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 
che con determina n. 296 dell '8/06/2017, i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati alla ditta: 
Cecim Sas di Miletta Maurizio & C. Loc. Torre -88836- Cotronei (Kr); 
che con determina n.  298  del  09/06/2017  sono stati incaricati della DL e del Coord. Sic. In fase di 
esecuzione rispettivamente l’arch. Daniela Martino e l’ing. Francesco Cosenza; 
 
che i lavori sono stati consegnati il  10/11/2014, come da verbale in pari data; 
 
che i lavori sono stati ultimati il  30/10/2017, come da verbale in pari data, in tempo utile; 
 
che con determina  n. _547 del _09/11/2017 è stato approvato il 1 SAL dei lavori; 
che la Direzione Lavori ha presentato lo Stato Finale dei Lavori unitamente al Certificato di 
Regolare Esecuzione dei LAVORI di adeguamento alla normativa di sicurezza, igiene, agibilità, 
efficientamento energetico, superamento delle barriere architettoniche della scuola primaria statale G. 
Ferrari, eseguiti dalla ditta Cecim Sas di Miletta Maurizio & C. Loc. Torre -88836- Cotronei (Kr) per 
un importo complessivo di 577.898,78 compreso Oneri Scurezza ed escluso IVA;  



  

 2 

 
che con determina n. 165 del 17/05/2018 è stato approvato il Conto Finale dei Lavori unitamente al 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di messa in sicurezza, efficientamento energetico, 
eliminazione barriere architettoniche, igiene della scuola elementare “G.Ferrari”, da cui risulta 
l’importo dei lavori autorizzato di € 577.898,78 e l’importo complessivo dei lavori eseguiti di € 
577.898,78 oltre Iva e da cui risulta il credito dell'impresa di complessivi euro €. 127.137,74 di cui per 
lavori ed € 115.579,76, per Iva al 10% 11.557,98; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Vista la fattura presentate dall'impresa Cecim Sas di Mileta Maurizio & C' relative allo Stato finale fatture 
n. 21/FE/2018 di € 127.137,74 specificati in premessa, di cui per lavori ed € 115.579,76, per Iva al 10% 
11.557,98; 
 
Vista la fattura presentate dall'arch. Daniela Martino per acconto competenze tecniche DL n. 03/PA del 
20/07/2018 dell'importo di € 4819,00 di cui € 3.950,00 totale imponibile (€ 3798.08 per onorario più € 
151,92 contributo cassa 4%), € 869,00 per Iva al 22%; 
 
Vista la fattura presentate dall'ing. Francesco Cosenza per Saldo competenze tecniche Coordinatore della 
sicurezza n. 02/PA del 26/07/2018 dell'importo di € 4819,00 di cui € 3.950,00 totale imponibile (€ 
3798.08 per onorario più € 151,92 contributo cassa 4%), € 869,00 per Iva al 22%; 
 
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal responsabile del 
procedimento e/o dal responsabile Area che emette il presente provvedimento finale, che si allega al 
presente atto; 
 
Visti: 
• il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto 
• applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del DLgs. n. 50/2016; 
• il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 
D E T E R M I N A 

 
Di liquidare per i lavori in oggetto a favore: 
 

1) all'Impresa Cecim Sas di Miletta Maurizio & C. la somma complessiva di €. 127.137,74 di cui per 
lavori € 115.579,76, per Iva al 10% € 11.557,98, giusta fattura n. 21/FE/2018 specificata in 
premessa, con accredito su c/c codice Iban indicato in fattura, soggetta a split payment per la 
somma dell'Iva ai sensi del D.M. 2310112015; 
 

2) all’architetto Daniela Martino l’imporlo i € 4.819,00 giusta fattura n. 02/PA, specificata in 
premessa , soggetta a ritenuta di € 759.62, con accredito su c/c codice Iban indicato in fattura; 
 

3) all'ing. Francesco Cosenza l'importo di € 4.819,00 giusta fattura n. 02/PA, specificata in premessa, 
soggetta a ritenuta di € 759.62, con accredito su c/c codice Iban indicato in fattura; 

 
4) del personale UTC per fondo art. 113 dlgs 50/2016 saldo di € 3.673,14 così ripartito; 

 



  

 3 

A.progettazione € 3.673,14x 40% = ………………€  1469,20 
a. arch. Mario Patanisi ……………………… €    497,34 
b. Geom. Cataldo Fuscaldo…….…………… €    497,34 
c. Per oneri a carico dell'Ente (32,3%)……… €    474,57 

 
B.Rup ............... € 3.673,14x 30% = ……………… €  1101,94 

d. ing, Giuseppe Marino …………....................€    746,01 
e. Per oneri a carico dell'Ente (32,3%) ..............€    355.93 

 
C.Collaboratori tecn. e amm.vi €3.673,14x 30% = €  1101,94 

f. Geom. Cataldo Acri ……………………… €    248,67 
g. Geom. Antonino Mauro ................................ €    248,67 
h. sig. Fiorella Ceraudo, ……………………… €    248,67 
a. Per oneri a carico dell'Ente (32,3%)……… €    355.93 

 
- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di euro 140.448,88 trova copertura con imputazione 

sul capitolo n.2375 del bilancio esercizio 2016 e che la stessa è introitata nel corso dell'esercizio 
2017 sul capitolo n. 1095; 

- Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito web di questo 
comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

- Dispone, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati : 

- al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 

 
    Il resp. Area Tecnica 
fto:  ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 4 

 
 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 
Allegato alla determina del  Responsabile Area Tecnica n. ______ del _____08/08/2018____,  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.. L’apposito capitolo è stato inserito nel 
redigendo bilancio stabilmente riequilibrato.- 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo 
impegnato 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

     2016 2560 2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

        

Data                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                         dr. Nicodemo Tavernese 

 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 21.08.2018, ai sensi del comma 
2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                        fto (Silvana Bruni) 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  21/08/2018  al N° 737 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 
                                                                                                                                     L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                         f.to (Francesco Valente) 
 
 
 


	COMUNE  DI CIRO’ MARINA
	Il  RESPONSABILE AREA TECNICA
	D E T E R M I N A


